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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Genderová konstrukce role učitele v mateřské škole z pohledu

pedagogických profesionálů a profesionálek se zabývá genderovou konstrukcí role učitele

v mateřské škole, a to jak z perspektivy samotných učitelů, tak z perspektivy učitelek a

ředitelek, kteří s učiteli v mateřských školách učí. Za tímto účelem jsem provedla nejprve

nezúčastněné pozorování, které jsem následně doplnila polostrukturovanými rozhovory.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí – teoretické a empirické, přičemž v teoretické

části jsou vymezeny základní koncepty a argumenty vztahující se k výzkumné otázce a

empirická část se skládá z metodologických postupů a analýzy rozhovorů s učiteli,

učitelkami a ředitelkami a také analýzy nezúčastněného pozorování.

Klíčová slova: genderová konstrukce role, učitelé, učitelé v mateřských školách,

pedagogičtí profesionálové a profesionálky, mateřská škola, nezúčastněné pozorování,

polostrukturované rozhovory

Abstract

The thesis The Gender Construction of the Role of Male Teachers in Kindergarten from

the Perspective of Pedagogical Professionals deals with gender construction of the role of

male teachers in kindergartens, from the perspective of the male teachers themselves and

from the perspective of female teachers and female directors who teach with male teachers

in kindergartens. For this purpose I conducted nonparticipant observation, which was

complemented by semistructured interviews. The thesis consists of two parts – theoretical

and empirical part. Theoretical part deals with fundamental concepts which are related to

the research question and empirical part consists of methodical procedures and analysis of

interviews with male teachers, female teachers and female directors as well as analysis of

fieldnotes from nonparticipant observation.

Key words: gender role construction, male teachers, pedagogical professionals, educators,

kindergarten, early childhood education, nonparticipant observation, semistructured

interviews
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1 ÚVOD

Moje diplomová práce se týká genderové konstrukce role učitele v mateřské škole.

Ačkoli se tomuto tématu věnovaly již jiné bakalářské a diplomové práce, zabývaly se buď

pouze pohledem učitelek a ředitelek na učitele v mateřských školách (Kinclová, 2016)

nebo naopak pouze pohledem samotných učitelů (Sklenářová, 2007) či pohledem učitelů a

ředitelek z hlediska dotazníkového šetření (Steidenová, 2011) nebo pohledem učitelů a

učitelek, kdy však byl věnován větší prostor učitelům (Fárová, 2014).1 Na rozdíl od nich se

tak v mojí práci zabývám jak pohledem učitelů, tak pohledem učitelek a ředitelek na

učitele v mateřských školách, proto se práce jmenuje Genderová konstrukce role učitele

v mateřské škole z pohledu pedagogických profesionálů a profesionálek, přičemž tento

název zahrnuje jak samotné učitele, tak i jejich kolegyně a kolegy.

Co se týče vymezení role učitele či učitelky v mateřské škole, pracuji s konceptem

role tak, jak ho pojímá Šmelová, která chápe roli jako „poslání, úlohu nebo jako

předpokládané způsoby chování a jednání“ (Šmelová, 2006: 120). V této souvislosti

předkládá autorka řadu pojetí či vymezení rolí učitele a učitelky v mateřské škole, mezi

nimiž je i Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání, který staví současné

učitelky a učitele do rolí jako je role ochránce a poskytovatele odborné péče, role

zprostředkovatele poznatků a zkušeností, role poradce a iniciátora, role manažera a role

diagnostika a klinika (tamtéž, 2006: 124-125).

Toto téma jsem si vybrala z několika důvodů. Jedním z nich bylo, že jsem již dříve

psala bakalářskou práci na téma genderové socializace v mateřské škole, kde jsem se

zabývala pozorováním genderově relevantních jevů, které se vyskytovaly v mateřské škole

v interakci mezi učitelkami a dětmi a mezi dětmi navzájem (Šinfeltová, 2015). Když jsem

později uvažovala o tématu diplomové práce, měla jsem nejprve v úmyslu toto téma více

rozvinout v tom smyslu, že bych prováděla rozhovory s učitelkami v mateřských školách a

zaměřila se tak na tuto problematiku z jejich vlastního pohledu, nicméně nakonec jsem

k tématu diplomové práce přistoupila z jiného úhlu pohledu. Podnětem k výběru tohoto

tématu byla rovněž skutečnost, že jsem věděla o dvou učitelích, kteří učili v mateřské

škole, a zajímalo mě, zda jsou nějaké rozdíly v tom, jak učitelky a učitelé v mateřské škole

chápou tuto profesi, jak ji vykonávají, apod.

1 Autorka sama ve své práci navrhla, že by v rámci dalšího výzkumu bylo dle jejího názoru užitečné provést
více rozhovorů s učitelkami učícími společně s učiteli v mateřských školách, neboť by to mohlo přinést
odlišnou perspektivu na situaci učitelů v mateřských školách (Fárová, 2014: 66-67).
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 I když se problematikou učitelů v mateřských školách zabývá čím dál tím více

studentských prací (Sklenářová, 2007; Steidenová, 2011; Fárová, 2014; Kinclová, 2016),

ještě pořád – zdá se – stojí mimo zájem odborné obce. Přitom jsou ale vyučující (tedy

učitelky i učitelé) v mateřské škole, po základních školách, druhým nejvíce početným

učitelským stavem, který je však zastoupen téměř výhradně ženami (Koťátková, 2009: 70).

Učitelé jsou v mateřských školách z genderového hlediska ale stále velmi ojedinělou

skupinou. Ačkoli jich v posledních letech postupně přibývá, jejich počet stále nepřekročil

ani 1 % z celkového počtu vyučujících v mateřských školách (ÚIV, 2011: 14; ČSÚ, 2016:

102).2 Z dostupných statistických údajů za poslední školní rok 2016/2017 vyplývá, že

nejvíce učitelů je v Praze, kde jich bylo 56 a nejméně pak v Karlovarském kraji, kde byl

pouze jeden.

Na jistou marginalizaci tématu také poukazuje nedostatek genderově segregovaných

dat o vyučujících v mateřských školách. Neexistují informace týkající se věkové struktury,

vzdělání či kvalifikace zvlášť pro učitelky a zvlášť pro učitele a z dostupných údajů se tak

dozvídáme pouze souhrnné informace o vyučujících v mateřských školách obecně. Bližší

charakteristiky populace učitelů v mateřských školách tak nutně zůstávají v rovině

spekulací.3

Co se týče jazykové stránky mé práce, ráda bych v této souvislosti upozornila na to,

že pokud mluvím o učitelích, myslím tím výhradně muže, stejně jako učitelkami myslím

pouze ženy. Pokud mluvím o učitelích a učitelkách zároveň, používám buď tuto

rozepsanou variantu, nebo o nich mluvím jako o vyučujících.4

Pro svůj výzkum jsem si zvolila jako techniku sběru dat nezúčastněné pozorování a

polostrukturované rozhovory, kdy jsem se nejprve chtěla zaměřit pouze na dvě mateřské

školy, v nichž bych pozorovala učitele a učitelky při jejich práci a posléze bych poznatky

z pozorování doplnila rozhovory. Jelikož však vstup do terénu nebyl tak snadný, jak jsem

si představovala a samotné pozorování také neprobíhalo v obou případech úplně

standardně, rozhodla jsem se později oslovit více informátorů a informátorek a využít tak

2 Blíže viz můj rozbor nárůstu počtu učitelů v mateřských školách v části Feminizace učitelského povolání v
mateřských školách v první kapitole této práce.
3 Z hlediska věkové struktury spadalo největší procento vyučujících v mateřské škole v roce 2015 do věkové
kategorie 46-55 let (35,7 %), nejméně vyučujících pak odpovídalo věkové kategorii 66 a více let (0,7 %)
(ČSÚ, 2016: 106). Vzhledem k převažujícímu počtu žen v mateřských školách lze však těžko usuzovat, v
jakých věkových kategoriích by se pohybovali muži. Zatímco tyto však údaje v České republice chybí, z
rakouského výzkumu z roku 2009 vyplývá, že v tamních mateřských školách v té době bylo minimum mužů
nad 40 let a jen málo z nich pracovalo déle jak 15 let (Rybárová, 2017: 2).
4 V části Feminizace učitelského povolání v mateřských školách hlouběji poukazuji na genderově
nesenzitivní jazyk mnoha pedagogických prací a legislativních dokumentů, které navzdory převažujícímu
počtu žen v této profesi zcela zvláštně užívají generického maskulina.

3

převážně metody polostrukturovaných rozhovorů. Výsledky výzkumu jsem přitom

konfrontovala s poznatky z literatury a zkoumala, nakolik se shodují či naopak liší.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a empirickou, přičemž


[…]


Jak vyplývá z předešlé citace, nemusí také jít pouze o roli matky a otce. Například

pokud děti učí starší učitelka, mohou ji děti vnímat jako „náhradní“ babičku. Podle výše

zmíněných výroků tak mateřská škola vlastně svým charakterem připomíná i vícegenerační

rodinu, kde se děti mohou setkat s rozmanitými vzory, zvláště pak s těmi, které jim v jejich

vlastní rodině chybí. Tyto chybějící vzory by jim, dle slov informátorů a informátorek,

měli nahrazovat učitelé a učitelky v mateřské škole. Rovněž je zde implicitně přítomná

kritika současných podob rodiny, kdy si někteří učitelé a učitelky představují mateřskou

školu jako „hráz“, která má zabraňovat rozvolňování genderových norem, norem

partnerského a generačního spolužití. Mateřská škola se tak v tomto světle jeví jako

instituce s výsadním právem posvěceným státem napravovat to, co rodina kazí.

3.2.4.4 Shrnutí

Jak je vidět, učitelé jsou v tomto prostředí konstruováni z pohledu učitelů a učitelek

jako přínosní, a to jak pro děti samotné, tak pro celý pracovní kolektiv. Jak se informátoři a

informátorky domnívají, je to jednak tím, že učitelé pomáhají vytvářet pozitivní a
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příjemnou atmosféru na pracovišti, což prospívá jak dětem, jejich správnému sociálnímu

vývoji, tak i jejich kolegyním, které se podle informátorek více kontrolují a snaží se být

lepší a jednak také tím, že učitel spolu s učitelkou představují „náhradní“ vzory otce a

matky zvláště pro děti, kterým v rodině tyto vzory chybí.
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4 ZÁVĚR

Ve své práci jsem se snažila ukázat, jak je genderově konstruovaná role učitele

v mateřské škole z pohledu pedagogických profesionálů a profesionálek, a to z hlediska tří

podotázek, jež nyní zodpovím.

Jak jsme měli možnost vidět, role učitele je v rámci feminizované profese

konstruována jako role ojedinělá a specifická. Učitelé v tomto povolání zaujímají stále

výjimečné postavení, s čím souvisí i jejich vymezování se vůči okolí. Ve společnosti stále

převládá stereotyp, že se jedná především o tzv. ženskou profesi, s čímž souvisí i výrazné

podhodnocení této práce. Učitelé, kteří se pro povolání vyučujících v mateřské škole

rozhodnou, se tak musí vyrovnat s překážkami a předsudky, které se s ním pojí. V této

souvislosti si tak hledají vlastní způsob, jak k této profesi přistupovat, jaký přístup k dětem

zaujímat a co si z této práce vzít.

Co se týče toho, jak je konstruována role učitele v rámci předškolního vzdělávání,

učitel v tomto ohledu plní stejné povinnosti jako učitelka. V kurikulárních dokumentech na

úrovni školních a třídních vzdělávacích programů pro předškolní vzdělávání nejsou

vymezeny odlišné povinnosti pro učitele a učitelky. Vyučující tak mají z hlediska obsahu

vzdělávání plnit stejné cíle. Rovněž se také stejnou měrou podílí na vypracování třídních

vzdělávacích programů. Co se tedy týče předškolního vzdělávání, je role učitele

konstruována stejně jako role učitelky.

Pokud jde o konstrukci role učitele, jakožto role genderované, a jako takové

konstruované odlišně od role učitelky, informátorky často zdůrazňovaly, že přítomnost

učitelů pomáhá vyvažovat genderovou rovnováhu na pracovišti a prospívá jak dětem, tak

celému kolektivu. Co se týče přístupu vyučujících k výuce a volbě různých aktivit, her či

pomůcek, projevují se mezi vyučujícími jednak rozdíly v délce praxe, kdy u mladých

učitelů převládá nadšení, chuť zkoušet nové věci, kdežto starší učitelky čerpají

z mnohaletých zkušeností, a rovněž také individuální rozdíly, kdy záleží na tom, co kdo

více ovládá či preferuje. Z hlediska přístupu k dětem se pak mezi učiteli a učitelkami

projevují rozdíly zejména, co se týče dávání větší volnosti dětem a „blbnutí“ s nimi, což

více prosazují učitelé. Rovněž se projevuje odlišnost mezi učitelem a učitelkou, co se týče

představování odlišných vzorů pro děti, kdy informátoři a informátorky připodobňovali

roli učitele a učitelky roli otce a matky v rodině, kdy pak konstruovali učitele a učitelku

jako „náhradní“ vzory otce a matky zvláště pro děti, jimž tyto vzory v rodině chybí. Stejně

tak se také často objevoval argument, že učitelé představují pro děti mužský vzor, který

88

dětem obecně v době raného dětství schází. Nicméně pokud šlo o autoritu či přístup

k dětem z hlediska genderu, zde informátoři a informátorky nekonstruovali výrazné rozdíly

mezi vyučujícími, naopak se v tomto směru projevil spíše vliv individuálních charakteristik

vyučujících.

Co se týče dalšího možného výzkumu učitelů v mateřských školách, jistě by bylo

zajímavé se do budoucna zaměřit na soukromé mateřské školy, popřípadě i lesní mateřské

školy a pokusit se provést jak pozorování, tak rozhovory s učiteli i učitelkami, které by

mohly poskytnout odlišný pohled na situaci učitelů v tomto povolání. Rovněž by pro

posouzení toho, jak jsou genderovány jednotlivé činnosti vyučujících v mateřských

školách bylo dobré zkoumat vzdělávání učitelů a učitelek, neboť jak se ukázalo v mém

výzkumu, zdá se, že na přednáškách v rámci vzdělávacích kurzů, jež učitelé a učitelky

navštěvují, aby si doplnili vzdělání, se mluví o věcech, které nejsou nikde oficiálně

písemně zakotvené, nicméně se formují jako nepsaná pravidla toho, co je v pořádku a co

není.
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