Oponentský posudek na diplomovou práci

Jitky Šinfeltové

Genderová konstrukce role učitele v mateřské škole z pohledu pedagogických profesionálů a profesionálek

Předmět zkoumání v této práci je stále potřebný, výzkumů působení mužů jako učitelů v mateřských školách u nás bylo zatím poměrně málo. Správně byl rovněž zvolen konstruktivistický přístup, tj. sledování toho, jak relevantní zúčastnění sami konstruují roli učitelů v mateřských školách (zvláště se níže vyjádřím ke konceptu role). Adekvátní je pak zvolená metoda polostrukturovaného rozhovoru, z menší části doplněná nezúčastněným pozorováním.

Celkové zpracování je standardní v tom smyslu, že nechybí žádná z požadovaných komponent diplomové práce (stačí se podívat na strukturu metodologické části), logicky uspořádána je také teoretická část. Práce je sepsána svědomitě a chce se říct „čistě a úhledně“, k čemuž přispívá také dobrá jazyková kultura ve vyjadřování a téměř bez chyb a překlepů. Práce je dle mého názoru bez problémů obhajitelná.

Po přečtení celé práce jsem se však nemohla zbavit pocitu, že jí něco chybí, že vlastně není inovativní ani příliš zajímavá, ač by být mohla a měla - vyvolala tak u mne řadu otázek. Část problému vidím v provedení výzkumu a v následné analýze a interpretacích, k těm se vyjádřím později.

Za zajímavější a závažnější považuji teoretická východiska, zejména centrální postavení pojmu „role“ ve výzkumné otázce. Definici pojmu role přejímá autorka od Šmelové, která ji „chápe jako *poslání, úlohu nebo jako předpokládané způsoby chování a jednání*“ (Šmelová, 2006: 120). Zarážející je sama skutečnost, že Šmelová tento pojem nějak „chápe“, když se jedná o jeden z kodifikovaných sociologických pojmů, který není třeba dále „interpretovat“. Podstatnou součástí této definice je svázání pojmu role s pojmem pozice, role je pak chování a jednání očekávané u dané pozice. A jsme u jádra pudla. Danou pozicí v našem případě je totiž pozice učitele a učitelky v mateřské škole, tedy konkrétní profese. Takto svázaná role učitele muže v mateřské škole se však nemůže a nesmí lišit od role jeho kolegyně. A pokud chceme zkoumat možné rozdíly v názoru na výkon této profese z genderového hlediska, je otázkou, zda je na místě pracovat s konceptem role.

Genderové otázky totiž začínají již u pojmu pozice a práce tuto linii sleduje v řadě momentů jak v teoretické části - feminizace učitelských profesí, argumenty pro přítomnost mužů v mateřských školách, kulturní překážky, a tedy otázku

samotného vstupu do dané pozice, - tak v empirické části, kdy autorka sleduje různé kulturní stereotypy, ale také osobní zkušenosti učitelů mužů se vstupem do neobvyklé pozice. Většina sledovaných linií se tedy víceméně netýká role vyučujících v mateřské škole jako takové (i když bohužel musím konstatovat, že se v práci místy pojmy role a pozice zaměňují). Nerada bych, aby tato teoretická úvaha vyznívala jako pouhé hraní se slovy, jako hnidopišství. Mám skutečně za to, že zvolení pojmu role jako klíčového pro výzkumnou otázku vedlo k jejímu rozostření, zamlžení až k matení pojmů, a ptám se Jitky Šinfeltové (u obhajoby), co přesně chtěla zkoumat, o co jí šlo.

Ano, mohli bychom pracovat s pojmem role, pak by ale otázka zněla jinak: bylo by v případě, že by se masověji rozšířilo působení mužů jako učitelů v mateřských školách, zapotřebí redefinovat očekávání spojená s touto pozicí (tedy roli) například v tom smyslu, že má mateřská škola předávat mimo jiné nějaké „vzorové“ modely mateřství a otcovství stejně jako nějaké ideální typy maskulinit a femininity? Má ono „konstruování“ normativní povahu nebo se jedná spíše o ex post fixaci momentálních kulturních stereotypů? To jsou nápady, k nimž mě vedly výroky uvedené v této diplomové práci. Ale zároveň se zde objevují i názory zdůrazňující naopak zcela individuální přístup, a otázku role vůbec neatakují. Po přečtení této práce tedy diplomandce kladu otázku, zda by nebylo možné a badatelsky přínosnější formulovat výzkumnou otázku úžeji, například „diskurs maskulinity spojený se vstupem učitele do MŠ“, nebo „zkušenosti se vzácným zastoupením mužů ve feminizované a nadto zčásti pečovatelské pozici z pohledu jich samých a jejich okolí“ (zde bych ráda podotkla, že se v práci autorka nemohla vyhnout ani reakcím rodičů, a nešlo tedy jen o konstrukty ze strany profesionálů).

Co se týče sběru dat a jejich analýzy, mám velký problém s informací, že některé rozhovory probíhaly přímo ve třídách za plného provozu, kdy dotazovaná osoba při rozhovoru pracovala a k rozhovoru odbíhala. Dle mého názoru nemůže tazatelka na takové podmínky přistoupit, polostrukturovaný rozhovor se tak mění v jakousi anketu složenou ze stručných odpovědí, nelze zde dosáhnout vlastního smyslu této metody, kdy mají dotazovaní dost času a klidu na hlubší a jemnější reflexe. Prosím, aby u obhajoby tuto metodologickou otázku blíže vysvětlila. Analýza není špatná, co se týče nalezení širokého spektra názorů a postojů, interpretace jsou však slabé, autorka většinou jen opíše, co už zazní ve výroku, celá analýza je značně popisná. Osobně mám podezření, že k nedostatečné hloubce mohla vést i technika vedení rozhovoru, kdy je třeba dotazovanou osobu často zastavit a požádat o rozvedení odpovědi, o uvedení příkladů atd.

Vrátím-li se k výzkumné otázce, jak ji sledovala sama autorka, tj. postavené na pojmu role, velmi zde pomohlo rozčlenění odpovědí do tří rovin. U druhé roviny

spojené s kurikulem dochází nepřekvapivě (nicméně správně) k tomu, že se role genderově nemůže lišit (závěr, k němuž ovšem nebylo třeba tohoto výzkumu). První rovina odpovědi konstatuje „konstrukci“ vzácnosti mužů na pozici učitelů mateřských škol (skutečně konstrukce? Stačí statistická data, výzkumu k tomu rovněž nebylo třeba.) Třetí rovina odpovědi ovšem rovněž souvisí s realitou vzácného výskytu, neboť vypovídá jednak o dynamice pracovního kolektivu, ale také pravda o hledání specifické „role“ mužů učitelů. Ale tady by nastoupila skutečně zajímavá otázka: proč vlastně? Znamená to, že jinak by přítomnost mužů na této pozici byla zbytečná nebo trpěla slabou legitimitou? Je nutné ji extra legitimizovat podobně, jako se legitimizuje přítomnost žen v politice, totiž „vnesením“ domnělých genderových atributů, zde chlapecké bujnosti nebo pro změnu otcovského modelu, a onde „zjemnění“ prostředí? Možná, že by bylo zajímavé provést někdy komparaci těchto různých prostředí potrefených „vzácností“.

Jak vidět, předložená diplomová práce mě vyburcovala k obecnějším úvahám a zajímalo by mě (k obhajobě), zda diplomandka porozuměla něčemu z problematiky kladení otázek, které jsem ve svém posudku nastínila.

Jak uvádím na začátku, tato diplomová práce splňuje veškeré řemeslné nároky kladené na diplomovou práci, i když by si dle mého autorka sama mohla klást další otázky, které její výzkum vyvolával a které by ji dovedly k zajímavějším nálezům. Z těchto důvodů doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

PhDr. Hana Havelková, PhD.

V Roztokách 1. 2. 2017